
UCHWAŁA

SENATU RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ

z dnia 24 maja 2006 r.

w sprawie udostępniania pomocy archiwalnych w archiwach Instytutu Pamięci

Narodowej – Komisji Ścigania Zbrodni przeciwko Narodowi Polskiemu

Od dnia 30 sierpnia 2005 r. historycy nie będący pracownikami Instytutu Pamięci

Narodowej - Komisji Ścigania Zbrodni przeciwko Narodowi Polskiemu nie mają dostępu do

pomocy ewidencyjnych opracowanych przez Instytut usprawniających korzystanie

z dokumentów aparatu represji komunistycznego państwa. Pozbawieni zostali prawa

korzystania z inwentarzy (katalogów) archiwalnych, podstawowego narzędzia przy

kwerendach źródłowych dostępnego dla historyków we wszystkich archiwach

demokratycznego świata. Uniemożliwia to instytucjom powołanym do ujawnienia prawdy

o najnowszej historii Polski kontynuowanie badań, wprowadzając standardy właściwe dla

archiwów sowieckich tajnych służb, w których funkcjonariusz – archiwista decydował, jakie

dokumenty mogą być udostępnione badaczom i w jakim zakresie opinia publiczna pozna

skrywaną od lat prawdę.

W ten sposób, w znacznym zakresie, zahamowane zostały prace nad najnowszą

historią Polski, naruszając jeden z głównych celów powołania IPN. Arbitralnie wprowadzony

podział historyków na lepszych – tych z IPN-u i gorszych – z zewnątrz, stoi w oczywistej

sprzeczności z konstytucyjną zasadą równości podmiotów relewantnych.

Senat Rzeczypospolitej Polskiej, przekonany o konieczności ujawnienia całej prawdy

o bolesnej nieraz przeszłości, zwraca się do wszystkich osób, organów władzy publicznej

i instytucji o podjęcie zdecydowanych działań w celu zmiany tej sytuacji - przywrócenia

historykom i pozostałym badaczom dostępu do inwentarzy w archiwach IPN, a tym samym

zabezpieczenia w Polsce standardów godnych cywilizowanego, europejskiego państwa

chcącego poznać i ujawnić pełnię prawdy o swojej przeszłości.

Uchwała podlega ogłoszeniu w Dzienniku Urzędowym Rzeczypospolitej Polskiej

"Monitor Polski".
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